
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

«О бюджетном процессе в муниципальном  

образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой       30 мая 2018 года 

 

 

 

В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Воткинск», Дума решает:      

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Город Воткинск», утвержденное Решением Воткинской городской Думы от 26 ноября 2008 

года № 403 следующие изменения: 

1) статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Участники бюджетного процесса 

1. Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» являются: 

1) Глава муниципального образования «Город Воткинск»; 

2) Воткинская городская Дума; 

3) Администрация города Воткинска; 

4) Управление финансов Администрации города Воткинска - финансовый орган 

муниципального образования «Город Воткинск» (далее - финансовый орган); 

5) Контрольно-счетное управление города Воткинска; 

6) главные распорядители, распорядители и получатели средств бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск» (определяются бюджетом муниципального 

образования «Город Воткинск» на соответствующий финансовый год); 

7) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального 

образования «Город Воткинск» (определяются бюджетом муниципального образования 

«Город Воткинск» на соответствующий финансовый год и законами о бюджете); 

8) главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Город Воткинск» (определяются бюджетом 

муниципального образования «Город Воткинск» на соответствующий финансовый год); 

9) структурные подразделения Администрации города, уполномоченные на проведение 

внутреннего финансового контроля. 

2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, 

являющихся органами местного самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом 



Российской Федерации, принятыми в соответствии с ним настоящим Положением и иными 

решениями Воткинской городской Думы, а также в установленных ими случаях 

муниципальными правовыми актами Администрации города Воткинска. 

3. Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные полномочия, 

установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, при условии включения 

сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а 

также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, формирование 

и ведение которого осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

4. Перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образования 

«Город Воткинск» устанавливается решением Воткинской городской Думы о 

соответствующем бюджете в составе ведомственной структуры расходов.»; 

2) часть 5 статьи 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) бюджетного прогноза (проекта бюджетного прогноза, проекта изменений 

бюджетного прогноза) муниципального образования «Город Воткинск» на долгосрочный 

период.»; 

3) часть 2 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее 

утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.»; 

4) статью 7 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) расходные обязательства муниципального образования «Город Воткинск», 

возникшие в связи с осуществлением полномочий по вопросам местного значения и 

расходные обязательства муниципального образования, исполняемые за счет субвенций из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных 

государственных полномочий, предусматриваются в бюджете муниципального образования 

«Город Воткинск» раздельно, в соответствии с бюджетной классификацией Российской 

Федерации»; 

5) в части 3 статьи 9 слова «Воткинская городская Дума вправе осуществлять 

рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы в порядке, установленном Воткинской городской Думой» 

заменить словами «Воткинская городская Дума согласовывает проекты  муниципальных 

программ и проекты изменений в муниципальные программы в порядке, установленном 

Воткинской городской Думой»;  

6) пункт 8.1 части 2 статьи 12 признать утратившим силу; 

7) в пункте 3 части 2 статьи 13 слова «Аппарата Главы муниципального образования 

«Город Воткинск» и Воткинской городской Думы» заменить словами «Организационно-

правовой Службы Воткинской городской Думы»; 

8) в части 1 статьи 15 слова «не позднее 20 дней» заменить словами «не позднее 15 

дней»;  

9) в статье 19: 

а) в части 2 слова «Аппарат Главы муниципального образования «Город Воткинск» и 

Воткинской городской Думы» заменить словами «Организационно-правовая Служба 

Воткинской городской Думы» в соответствующих падежах; 

б) дополнить частью 8 следующего содержания: 

 «8. Проект бюджета муниципального образования «Город Воткинск» включается в 

повестку дня очередной сессии Воткинской городской Думы, назначаемой Председателем 

городской Думы, для рассмотрения и принятия не позднее 15 декабря текущего года»; 

10) в статье 22: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По представленному проекту решения Воткинской городской Думы о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования «Город Воткинск» обязательными 



являются заключения каждой из постоянных комиссий Воткинской городской Думы и 

Контрольно-счетного управления города Воткинска, за исключением проектов решений 

согласно части 3 настоящей статьи»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Для проектов решений по изменениям только в части кодов бюджетной 

классификации и (или) изменений по межбюджетным трансфертам (за исключением 

дотаций) обязательным является заключение только постоянной комиссии по экономике и 

бюджету и Контрольно-счетного управления города Воткинска»; 

в) в части 4 слова «Аппарата Главы муниципального образования «Город Воткинск» и 

Воткинской городской Думы» заменить словами «Организационно-правовой Службы 

Воткинской городской Думы»; 

г) дополнить частью 7 следующего содержания:  

«7. Решение Воткинской городской Думы о внесении изменений в бюджет 

муниципального образования «Город Воткинск» подлежит официальному опубликованию в день 

подписания Главой муниципального образования «Город Воткинск.»; 
11) пункт 1.1 статьи 24 признать утратившим силу; 

12) пункт 1 части 3 статьи 29 после слов «Российской Федерации» дополнить словами 

«Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономике и бюджету. 

 

 

         

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ О.Ю. Сорокина 

 

01 июня 2018 года 

№ 292-РН 

 

 

 

 

№ 221-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 


